
1 

 

D.R.A. n. 505 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE  DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale n.9 del 07/05/2015 art.55 comma 3 sulla Gestione centralizzata degli 

acquisti; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti 

Patrizia, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 10 Febbraio 

2023; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 22/02/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e 

provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa;  

VISTO il D.D.G. n. 849 del 05/07/2023 del Dirigente Generale pro-tempore, con il quale viene 

conferito alla Dott.ssa Maria Grazia Patrizia Sacco, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Interdipartimentale – “Affari Generali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina 

riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A.; 

 



2 

 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

                 legge n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTE le mail prot. n. 9084 del 13/02/2024 e la successiva integrazione, con le quali il 

                Consegnatario , considerate le esigue scorte di magazzino, comunica il fabbisogno di due 

                kit toner Brother HL4140 e del materiale di facile consumo per l’anno in corso allegando 

                il relativo elenco; 

VISTA la mail prot. n. 15071 del 08/03/2024 con la quale il Consegnatario inoltra la richiesta, da 

                parte della Segreteria del Dirigente Generale dell’Urbanistica, di 200 bacchette rilegatrici  

                di vario spessore; 

VISTI     i preventivi di spesa richiesti per le vie brevi come indagine di mercato e trasmessi con 

                mail acquisite al prot. n. 15783 del 12/03/2024, prot. n. 18417 del 21/03/2024 e prot. n. 

                19361 del 26/03/2024;  

RITENUTO di dovere procedere all’acquisto del materiale di facile consumo richiesto;  

VISTA la decisione di contrarre D.R.A. n.307 del 03/04/2024, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

D. Lgs. 36/2023, con la quale è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto, 

previa valutazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera a) 

e b) del D.Lgs.36/2023, mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma elettronica 

Consip-Mepa, per l’affidamento della fornitura del materiale di facile consumo meglio 

dettagliato nel capitolato tecnico, con aggiudicazione conferita secondo il criterio del 

minore prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 per un 

importo a base d’asta di € 32.000,00 oltre IVA al 22% ; 

CONSIDERATO che l’oggetto della fornitura del materiale di facile consumo è allegato all’art. 1 

del Capitolato tecnico; 

VISTO che sono state invitate a partecipare per l’aggiudicazione di tale fornitura, sulla 

piattaforma elettronica Consip-Mepa, RdO n.4226680, Cod. CIG B11607D3DD, con 

scadenza 22/04/2024, le seguenti ditte: 

- Ditta Tutto Carta di Garofalo R. – P.IVA 05777640821; 

- Ditta Promosafe Srl – P.IVA 06780300486; 

- Ditta La Cartotecnica Siciliana Srl – P.IVA 06287590829; 

- Ditta Media Paper Service Srl – P.IVA 06657760820;  

- Ditta Risma Srl – P.IVA 06868180826; 

VISTO che la Ditta Promosafe Srl ha trasmesso, sulla medesima piattaforma elettronica Consip-

Mepa, il documento di offerta economica prot. n.27041 del 23/04/2024, con allegata la 

documentazione amministrativa richiesta e il capitolato tecnico sottoscritto per 

accettazione dal legale rappresentante della Società, per un importo di € 31.976,29 oltre 

IVA al 22%; 

VISTO che la Ditta La Cartotecnica Siciliana Srl ha trasmesso, sulla medesima piattaforma 

elettronica Consip-Mepa, il documento di offerta economica prot. n. 27054 del 

23/04/2024, con allegata la documentazione amministrativa richiesta e il capitolato 

tecnico sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della Società, per un 

importo di € 28.576,00 oltre IVA al 22%; 

VISTO    che le altre ditte  non hanno fatto pervenire nessuna offerta economica; 

 CONSIDERATO che l’offerta più vantaggiosa pervenuta a questa Amministrazione risulta essere 

quella della  ditta La Cartotecnica Siciliana Srl per un importo  di € 34.862,72 inclusa  

IVA al 22%; 

VISTA la lettera-contratto prot. n. 29412 del 03/05/2024, firmata dal Dirigente dell’Area 

Interdipartimentale, Dott.ssa M.G. Patrizia Sacco, con la quale si comunica alla ditta La 

Cartotecnica Siciliana Srl, come da Documento di offerta economica prot. n. 27054 del 

23/04/2024, RdO n.4226680, l’affidamento provvisorio della fornitura di materiale di 



3 

 

facile consumo, per un importo di € 28.576,00 oltre IVA al 22%; 

                  VISTE le dichiarazioni trasmesse dalla Ditta  La Cartotecnica Siciliana Srl riguardanti le seguenti 

Misure del PTPCT: 

 Misura 12 – Monitoraggio dei rapporti amministrazione/soggetti esterni – 

Dichiarazione esclusione rapporti di coniugio – art.1, comma 9, Legge 190/2021; 

 Misura 14 – Patti di integrità negli affidamenti –  Patto d’Integrità – art.1, comma 

17, Legge 190/2021; 

ATTESO che si è provveduto ad: 

 acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica 

VerificaPA con la quale risulta che la stessa è iscritta alla CCIAA e non ha in atto 

procedure fallimentari in corso; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 34.862,72 

(trentaquattromilaottocentosessantadue/72) inclusa IVA al 22%, a valere sui fondi del 

Capitolo 442510 – (Codice SIOPE 01.03.01.02.001) Rubrica 2 – Dipartimento Ambiente 

- del Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2024, a favore della Ditta La 

Cartotecnica Siciliana Srl , con sede in Via Messina Montagne, n.13/A– 90121 Palermo - 

P.IVA: 06287590829, per l’affidamento della fornitura di materiale di facile consumo  - 

Cod CIG: B11607D3DD; 
 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni espresse in premessa 

 

DECRETA  

 

Art. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate, è impegnata la 

somma complessiva di € 34.862,72 (trentaquattromilaottocentosessantadue/72) inclusa 

IVA al 22%, a valere sui fondi del Capitolo 442510 – (Codice SIOPE 01.03.01.02.001) 

Rubrica 2 – Dipartimento Ambiente - del Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio 

finanziario 2024, a favore della Ditta La Cartotecnica Siciliana Srl , con sede in Via 

Messina Montagne, n.13/A– 90121 Palermo - P.IVA: 06287590829, per l’affidamento 

della fornitura di materiale di facile consumo  - Cod CIG: B11607D3DD; 

   

     

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio 

all’art.98 della l.r. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 

Palermo, lì 09/05/2024 

 

                                      f.to 

  Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 

                       M. G. Patrizia Sacco  

 

           

  

 

          


